中意财险临时信息披露报告（季度关联交易）2016 年 009 号

中意财产保险有限公司临时信息披露报告
〔2016〕009号

一、 关联交易情况

    按照《中国保监会关于进一步规范保险公司关联交易有

关问题的通知》（保监发[2015]36 号）的有关规定，现将公

司 2016 年 3 季度关联交易情况报告如下：

1、本季度发生情况

2016 年 3 季度，公司承保了中国石油天然气集团公司

及其下属子公司的企业财产险、责任险、货物运输险、能源

保险等。公司与中石油集团及其下属子公司发生保险业务收

入 1,271 万元，占公司 2016 年 3 季度保险业务收入的 13%；

发生赔付支出 969 万元，占公司 2016 年 3 季度已决赔款的

24%；与中石油集团及其下属的保险中介机构发生手续费支

出 108 万元，占公司 2016 年 3 季度手续费及佣金支出的 8%；

应收保费 3 季度增加 1,513 万元，减少 2,676 万元。

公司与忠利保险有限公司发生分出保费 366 万元，占公

司 2016 年 3 季度分出保费的 26%；发生摊回赔款支出 148

万元，占公司 2016 年 3 季度摊回赔款支出的 19%；应收分

保账款 3 季度增加 389 万元，减少 185 万元；应付分保账款

3 季度增加 400 万元，减少 824 万元。

公司与中意人寿保险有限公司发生保险业务收入 10 万

元，占公司 2016 年 3 季度保险业务收入的 0.1%；发生赔付

支出 0 万元；发生手续费支出 235 万元，占公司 2016 年 3

季度手续费支出的 17.02%；应收保费 3 季度增加 1.5 万元。

    2、截止本季度累计发生情况

2016 年 3 季度，公司与中石油集团及其下属子公司发

生保险业务收入 12,444 万元，占公司 2016 年 3 季度保险业

务收入的 30%；发生赔付支出 4,517 万元，占公司 2016 年

3 季度已决赔款的 35%；与中石油集团及其下属的保险中介

机构发生手续费支出 1,567 万元，占公司 2016 年 3 季度手

续费及佣金支出的 34%； 应收保费余额 4,107 万元，占公

司 2016 年 3 季度末应收保费余额的 53%。

公司与忠利保险有限公司发生分出保费 1,633 万元，占

公司 2016 年 3 季度分出保费的 21%；发生摊回赔款支出 446

万元，占公司 2016 年 3 季度摊回赔款支出的 18%；应收分

保账款余额 3,530 万元，占公司 2015 年 3 季度末应收分保

账款余额的 29%；应付分保账款余额 4,680 万元，占公司

2016 年 3 季度末应付分保账款余额的 45%。

公司与中意人寿保险有限公司发生保险业务收入 57 万

元，占公司 2016 年 3 季度保险业务收入的 0.14%；发生赔

付支出 39 万元，占公司 2016 年 3 季度赔付支出的 0.30%；

发生手续费支出 449 万元，占公司 2016 年 3 季度手续费支

出的 10%；应收保费余额 47.5 万元。

二、资金运用关联交易比例情况

1、关联交易相关比例情况；

（1）银行存款

截至 2016 年 9 月 30 日，公司在受本公司控股股东共同

控制的昆仑银行股份有限公司的银行活期存款余额为 597万

元，占公司上季度末总资产的 0.3%。

（2）未上市权益类资产

根据中国保监会《关于中意资产管理有限责任公司开业

的批复》（保监国际[2013]409 号），公司与中意人寿保险有

限公司（受本公司股东共同控制）及昆仑信托有限责任公司

（受本公司控股股东的全资子公司控制）作为发起人，共同

投资成立中意资产管理有限责任公司，注册资本为人民币 2

亿元。公司于 2013 年 3 月 19 日足额缴纳出资款人民币 2,000

万元，所持股份占全部股份的 10%，占公司上季度末总资产

的 0.92%。

（3）其他金融资产

公司于 2015 年 12 月 30 日与中意资产管理有限责任公

司签订中意-北大医药医院债权投资计划受托合同，认购资金

人民币 3,000 万元，投资资金用于北大国际医院项目（批文

号：京发改[2005]727 号），投资期限为 5 年。

公司于 2016 年 7 月 18 日、8 月 11 日认购由中意资产

管理有限责任公司发起设立的“中意资产-日日增利资产管理

产品”  （以下简称“日日增利产品”），认购金额共计人民币

5,000 万元。日日增利产品投资于法律法规或监管机构允许

投资的具有良好流动性的金融工具，投资期限为不定期。

以上其他金融资产合计金额为人民币 8,000 万元，占公

司上季度末总资产的 3.66%。

2、对不符合比例的进行说明并提交整改方案。

公司无不符合比例的关联交易。

    三、关联交易管理制度报备和修订情况

根据中国保监会《保险公司关联交易管理暂行办法》（保

监发[2007]24 号）（以下简称“暂行办法”）的有关规定，公司

制定了《关联交易管理暂行办法》，于 2010 年 3 月 30 日经

公司董事会批准执行，并于 2010 年 4 月 15 日向中国保监会

备案。

四、关联交易内部决策程序执行情况

按照中国保监会《暂行办法》的规定，公司的重大关联

交易由董事会批准。各分支机构及职能部门在每个年度末将

下一年度关联交易活动的预计情况和资料报公司管理层初

审，公司管理层同意后，将关联交易提交董事会审批。

五、关联交易信息披露情况

按照贵会《暂行办法》规定，针对重大关联交易情况，

公司于 2016 年 4 月 7 日向贵会报告了 2015 年度重大关联

交易情况；于 2016 年 5 月 18 日向贵会报告了 2016 年 1-4

月的重大关联交易情况；分别于 2016 年 7 月 29 日、8 月

24 日向贵会报告了认购中意资产-日日增利资产管理产品重

大关联交易情况，以上均在公司网站、中国保险行业协会网

站进行披露。

中意财产保险有限公司

二〇一六年十月